m 4 quis

quis admisceruit unguentum. Dicetur etiam ubi plura inter se dissimilia confundentur. Verba Frontonis apud Gellium sunt hæc; Vide te tamen, ne existimet semper, atque in omni loco, mortales multos, pro multis hominibus, esse dicendum; ne planè fiat Graecum illud de Varronis Satyræ proverbiis, tò φαῦλη μύροι, id est, In lente unguentū. Id ēst, ut pautuit M. Tullius lib. ad Atticū primo. Legati, inquit, cū autoritate mitterentur, qui adirent Gallie ciuitates, darentq; operam ne ee cum Eluctijs se iungentur. Legati sunt, Q. Metellus Creticus, & L. Flaccus, tò ἐπὶ τῷ φαῦλῃ μύρῳ. Len tulus Clodius filius. T amēsi hoc quoque locus eadē mendo laborat, quo Gellius ille. Cittator autem adagij hoc ab Arie stotele, in libro de sensu & sensili. ἀλλάζει γωνίας εἰπίτελον εἴπε σκότωρ σφύλλες. Τετρα φεύλλων ἔκτοτον, μη ἐπιχειρήσθαι μύρον, id est, Nam uerū est, quod ait Stratis Euripiātē taxans, ubi lenticula coquitor, non oportere unguentum infundere. Quo sanè loco, que portentis habeant nostri uelati codices, nihil attinet hic cōmemorare. Citat & Atheneus libro dīmōphistarum quarto:

Παραμέσου σοῦ δὲ πέρι τοῦ βέβλομαι σοφὸρον
Οταρ φεύλλων ἔλατε μάτπιχεν μύρον.

Ex Phoenicis Stratidi Comici poëte. Citat & ex Sopatri Necyā, θάνατος δὲ νεκρός τοῦ ἐπὶ τῷ φαῦλῃ μύρῳ τάξει, θάνατος δὲ μύρος, id est, Ithacensis Ulysses in lente unguentum adeſt, aude anime. Adducit & Clearchum prouerbiorū collectorem, qui hoc quoq; recēserit, tò φαῦλη μύρον. Addens extare apud Varronem, complureisq; Latinorū uos eo prouerbio quibus incognitum tamē sit, unde Varro deſumpserit eum iambicum. Huc mihi uidetur Arislophanes allatissime, cum att. φυλλών,

Καὶ αποφεύγεισθαι πάνω
Και μύρον ἐπιχειρεῖ; id est,
Preterea seres σφύλλων σιστον,
Et unguentum infundens.

Porro unguentū intelligo oleū odoratum, ac uelut unguentū. Alioqui plebeū oleū admiscerere lenti, nihil prodigiosum.

Anulus aureus in naribus suis. XXIII

Hūc penē cognatur est illud quod extat in proverbijs Hebreorū. Andis aureis in naribus suis. Sic enim habetur prouerbiorū cap.xi. Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra, & fatua. Vbi res que piama per se predicit, illuc adhibetur, ubi minime addebet. Ut si stulto cōtingant opes, fatus forma, genus ignaro, eloquentia uero improbo, magistratus imperio. His enim rebus non modo non ornantur, uerum etiam magis ridiculē fiunt. Olim autem anulus quisib[us]dam aureis in auriculas insertis, ornari sece credebant, maxime barbari. Insertur & sullis naribus anulus aureus, quo minus noceant agri rostris suffostone, qua peculiaris est huic animanti, quapropter & agricultolatione monobrasse creditur. Quod si anulum aureum rostro sullis inseras, res sit opido quam ridenda. Celebratior apud Græcos Menandri uerſiculus, ab hac sententia non admodum abhorrens:

Μισθὸν τονισόρ, ζεκεῖν ὅταρ ἐπὶ λόγον. id est,
Odi improbum, qui uerba prologauerit proba.

Huc pertinet illud, quod memorat in Noctibus Aulus Gellius, cum quispiam improbatæ fame uir sententiam dixisset, Reipub. conductib[us], iuſſerunt candens ab alio quipiam integrō, bonoq; uero pronunciari, atque illius nomine decerni, quod absordum existimarent à malo uero bonum confitum, aut bonam sententiam proficiſci.

In eburna uagina plumbeus gladius. XXV

Huic confine est illud, qd̄ ἐλεφαντίνῳ κερατέῳ τῷ μολυβδίῳ ἥψε, id est, In eburna uagina plumbeus gladius, natū ex Diogenis Cynici apophthegmate. Nā cū adoleſcēs quispiā, in signi forma, fodii quiddā, atque obſcenū dixisset: Ex eburna, inquit, uagina plumbeum gladium educis.

Omnia octo.

XXVI

Απαντοκτώ, id est, Omnia octo. Cum nihil deſſe significamus, aut cum multa inter se ſimilia uidentur, parceremus hinc natam exiftimāt. Stesichorus poëta in oppido Cantaria ſplendide ſepulchri fertur, monumēto diligenter quadā ratione, ex oib[us] octōnō conſtrōto: octo colunis, octo gradibus, angulis octo. Atq[ue] hic prouerbū increbuisse ἀπαντοκτώ. Meminit hiūs & Julius Pollux in nono, aës de luſu taxillorū, quē ait numeris conſtarē, in quib[us] fit unus, qui Stesichorus appellatur, nimirū octo, idq[ue] cognominis ſumpū eſſe ab eius monumēto. Sunt qui dicat eū, qui Corinthios in una ciuitate cōcigit, ciues uniuersos in octo tribus diſtribuiffiſſe, atque hinc ortū uulgariſſerū. Negiſſunt qui ſcribāt, idq[ue] Euādro, ut citant, autore, octo deos eſſe, qui reuū imperēt ſumme, ignē, aquā, terrā, coelū, lunā, ſole, mitrā, noctē. Mitram autem Perſe, cūndē cū ſole exiftimāt. Rofsum aliq[ue] dicitū octo fuſſe certaminū ſpecies i Olympijs, atq[ue] inde duellū adagii. Omnia octo. Quod ſi nobis quoq[ue] cōceditur in enigmā diuinare, non abſurdē natum uideri potefi a fibula, quā narrat Plutarchus in commentario de Demōnio Socratis. Delijs ac catēris Græcis oraculo reſponſum fuſſe apud Aegyptios, ita deum in dolorum finem fore, ſi aram, que in Delo erat, duplaſſent. Qui cum non intellexiſſent, quid ſibi uellet oraculum, ridicule duplatis fungulis aſe lateribus, imprudentes ſolidum oſtuplum efficerunt, ob inſtitutam proportionis, que longitudine duplum reddit. Ceterum hac in re conſulit Plato, geometrie cum primis peritus, reſpondit deum Græcis impertitiam exprobraſſe, monere, ut geometrie darēt operari. Deleclatūtū apparet hoc prouerbū Heliogabulum imperatore, cui morem hunc fuſſe ſcribit Aelius Lampridius, ut ſi uulnū uocaret ſuo caluos, octo luſcos, octo poda-groſos, octo ſardos, octo nigros, octo prēlongos, & octo prēpingues & obesos.

Omnia idem puluis.

XXVII

Πάντα μία κόνις, id est. Omnia idem puluis. De indiſcretā ſimilitudine. Lucianus: Αλλὰ πάντα μία κόνις κόνις φαῖ. id est, Quin nobis omnia idem, quod aiunt, puluis. Alludens ad defunctorum cineres, inter quos nihil appetiſſet discriminari. Confine illi, quod alio demonſtrabit lo-co, euſdem farine. Siquidē antiqui farinam pollinū uocabant.

Currus bouem trahit. XXVIII

Η ἔμμαχα τὸν βοῦν ἐλαύνε, id est, Currus bouē duciſt, de re que præpōſtere geritur. Velluti ſi ixos prefribat mari-to, ſi diſcipulus reprehēdat preceptorē, ſi populus imperet principi, ſtrato pareat affeditui. Lucianus i Terpsitone. Νῶδε τοῦ Τροπομίκε, η ἔμμαχα τὸν βοῦν οὐλλέκτες ἐκφέρετ, id est, Nūc id cœciuit, qd̄ dici uulgo ſolet: Plauſtrū ſepenuncro bouē ipſum auferit. Trāſlatā metaphora a plauſtri & de-clive retro labētibus, inaq[ue] ſecū bouem auferentibus.

Ab equis ad asinos.

XXIX

Aφ' ἵππων ἐπ' ὄντες, id est, Ab equis ad asinos. Vbi quis a ſtudijs honeſtioribus ad paup[er] honyſta deſleſit, ueluti ſi quis ē philoſopho cantor, ē theoloſo grāmatiſcus, ē merca-tore caupo, ex economo coquus, ē fabro fieret hiftrio. Qua drabit item, ubi quis ē cōditione lauitore ad abieſtiora deuen-nerit.

nerit. Procopius sophista in epistola quaquam: τὸ δὲ λεγόμενον, ἐπίπτω τὸν διαβάσαντα μηδέ, id est, iuxta prouerbium, ab equis ad asinos transiunxit.

Ab asinis ad boues transcendere. XXXX

Huc diuersum est illud Plautini: Ab asinis ad boues transiundere, pro eo quod est, ex humiliore conditione ad editorum partes transire. Sic enim apud Plautum in Aulularia, Euelio, cuius pauperculi diues quidam expetebat affinitatem: Venit hoc nubi in mentem Megadore, et esse hominem diutinum, faelium, me item esse hominem pauperum pauperum. Nunc si filiam locasim meam tibi, in mentem uenit, te bouem effici, et me esse asellum. Vbi tecum cōsumus siem, ubi oiuus nequa portare pariter, iaceat ego asinus in luto, tum bos haud magis respicias, natuus quam si iniquior fieri. Et te uar iniquior, et meus me ordo trirideat, neutrobi habeat stabile stabulum, si quid diuorti fuit. Asini si moribus scindant, boues incuscent cornibus. Hoc magnum periculum est, me ab asinis ad boues transcendere. Haec enim Plautus. Videlicet allegoria ex Apologo quaquam mutuo sumptu, qui nūbi in presentia non succurrit.

Ab asino delapsus. XXXXI

Ἄνθρωπος κατατεῖσος, id est, Ab anno delapsus. In eos dicunt, qui inconsulte quippian agunt, et imperite: aut in eos, qui à presentibus cōmodis, quibus obſeruāti uti nesciūt, excidunt. Est autē in Grecis verbis faceta allusio ad finitimā orationem, mutato accentu, έπει τοῦ, id est, à mente delapsus, tanquam uocis, et mentis impotē. Utitur hoc adagio Plato libro de legibus tertio: Δέρη φαινεῖται ωρού οὐδὲν ἔπει τοῦ τοῦ λογοθέατος ἀναλαμβάνεται, Οὐ μή κατά τοῦ δράσινον κεντρικόν οὐ σόμα κείται τοῦ λόγου φρονιμούν. Πῇ τών προσωμάτων, ἐπει τοῦ τοῦ λογοθέατος, id est, Mibi sanè uidetur, undequā restringēdū sermo, ne tanquā os habens effrene, impetu abrepius, iuxta pro uerbū, ab asino tanquā à mente excidat. Tūtor item Plutarchus in Grylli Rursum Aristophanes in nibibus:

Κακῶς γὰρ οὐτος εἰχεις ως γέ μοι δοκεῖ.

Ιωπος γε ἐλαυνούσης τὴν τοῦ θεού.

Τί δῆτα λησθεῖσας αὖτε οὐκεπειώμεν; id est,

Mali, ut uidetur, accidit tibi quippian.

Ita per deos, eque agens miser excidi.

Quid hec ita, ut delapsus asini blatteras?

Primus ueris dicitur a Strepfiade Danis tam irridēte, quod pecuniam filio suo mutuo datum repetat. Alter est Danis, iuuenient tacita allusione notatus, qui studio alendorum equorum pecuniam eam absumpserat. Tertius rursum Strepfiades, dicens illum delibrare, perinde quasi non ab equis, sed ab asino decidisset, hoc est, έπει τοῦ, id est, à mente. Quantodo quidem et Latinis mente delapsi dicuntur, qui mente exciderunt. Suetonius in Augusto: Reformati quoque solitus apponere, etate parvus, aut mente lapsus. Quidam hinc quoque prouerbium huiusmodi daffungam fabulan: Duo quidam, cum in desertis locis asinus quaquam fortuna nati essent, contendere inter sece experiri, uter cum iuvi sum domum ab duceret nam uirique pariter à fortuna uidetur obiectus. Hac interim de re illa iuuenient altercibus, asinus se subducit, ac neuter eo potius est. Atque hinc pro uerbiu natura auctiorum. Mibi magis placet in adagio eas patam fuisse allusionem, de qua diximus, maxime quod animaduertiam grammaticis id studio fuisse, ut omnibus adagii fabulan aliquam, aut historiam, vel commentitiam adiungenter.

Τὴν βοῶπον, id est, Terrae onus. De homine uehementer imitari, qui nibil aliud quam terram suo pondere grauit. Res fertur inter adagia Graecanica, natū ex Homero, apud quē Achilles Iliados. c. hoc pacto loquitur, indigne ferens occī, et quod non ineat praelium cum reliquis copijs: Αλλὰ ήμει πάρα νυνεὶς ἐπέστηρ ὁρθός ἀρχής. id est, Naibus aſtido telluris inuitile pondus.

Rerum in Odyſſee v.

Οἵοι μὲν ἡνα τετροὶ ἔχοντες πίμασον ἀλλίτω Στέρεις καὶ τέρτιοι κερθημοὶ, οὐδὲτετράγωνοι Επωταῖοι οὐδὲ τετράγωνοι, αὐτῶν ἄρχος οὐρανοὶ; id est, Quem tandem nobis erronem adducis edacem, Enēleuthys fame, uintū et panis egenum, Artibus edictum nullis, neque uiribus illis Pollentem, ac tantum telluris inutile pondus? Nec illepidum, nec prorsus, ni fallor, τετραορδίον est, quod memorat Athenaeus libro octavo: Stratonicus quippiam citharoedus Corinthi peregrinabatur. Huc cū ancilla quedam fixis oculis intueretur, idq. diu, tandem ille: Quid, inquit, tibi per deos, uis mater, aut quid me sic continenter inueris? Demoror, inquit illa, si mater te decem mensē ferre potuit, cum ciuitas angari, unum duxat diem te portans.

Arabicus tibicen. XXXII

Ἄραβες αὐλακτίς, id est, Arabicus tibicen. Aut, ἀράβες οἱ Καρδοῦ, id est, Arabicus nuncius. In eos dici solitu, quā à semel copiis nunciando desistit. Quod autē Flaccus cantibus publicis esse scripsit, ut inī cantore, nūquā adducatur ut incipiāt: si inīus caperini, nūquā definiat. Cistus ex Menādro, οὐρανοῖς ἔχοντες κεκίνηκα αὐλάροι, id est, Arabicus ergo herde tibia excisus. Meminit adagij Iulius Pollux, capite de loquacibus, ad hunc modū: ἀράβες αὐλάροι, id est, Arabicus tibia. Citharorū et Citharoedū Medea: Κατέρρει δρῦ οὐρανοῖς ἀράβες, id est, Citharoedū excisus Ara bicū. Celebrat̄ Grecis et hic uerisclus de tibicine Arabicō. Δραχμὴ μονοὶ αὐλάροι, τετράστρων δὲ παντετρα. id est, Drachma canit, sed quatuor compescitur. Quod paulilo preceo prouocaretur ad canendum, non nisi magna mercede desisteret. Ad agium hinc natum exigitur, quod olim tibis canendi artem non discebat ingenui tanquam sororiam, sed hanc solam mancipia exercebant, que pleiātū ex Arabia producebantur. Deinde ingenuis usque adeo placere ceperit, ut indocitus haberetur, quisquis huic esset rudis, donec Alcibiades tibias abiiceret, oris deformitate cōspectu ad speculum.

Artem queuis alit terra. XXXIII

Τὸ τεχνιοῦ τῶντα γαῖα ἔρη, id est, Arte queuis alit regio. Frueribilia sententia, qua significat̄ est, certissimū ualitatis etē cruditionē, aut artificiū aliquod. Nam hec neḡ eripi possunt à latrombus: εγ̄ quoquā terrā abea, te co mitantur, nibil adserentia farcine. Suetonius scribit aliquando Neroni predictum à Mathematicis, fore ut imperio destitue retar: unde uocē illam Neronis celebrinā extitisse, ετέχνηο τῶντα γαῖα ἔρη, quo maiore uenti meditare uitor citharoedica arte, principi grata, priuato necessaria. Itaq; cum intellegiter sibi percutendum: illud identidem dicitur, quās artifex pereo, uelut indignum esset, qui tantus esset musicus, ut ubiū gentium uiuere posset, nunc fadē ad mortem adigi. Nec enim affinior hoc loco interpretū sententie, qui locum apud Suetonium hunc secus enarrant. Idem nullo conuicio magis offensus est, quād quidā illū malum citharoedum

citharæ donum appellasset. Idem euenit Dionysio Syracusano tyramo, qui Imperio exutus Corinthi iudicium aperuit, ac pueros literas & musicam docuit. Apparet autem senarius esse, quem citius Suetonius, sed pauca ratione syllabarum conmutatio- ne depravatum, fortassis sic restituatur:

Tō τέχνιον γε πάσα γαῖα ἐκέπει.

Fertur inter Graecorum sententias huiusmodi senarius, ab hoc prouerbio non admodum disidens:

Λιμὴν τεχνίας οὐ πάντων τέχνη. id est,

Ars ipsa inopis portus est mortalibus.

Hoc est, unicus cōsiguum in egestate est ars. Vnde qui sapient, etiam si superabundare res familiaris, tamen liberos suos opificium aliquod discere cogit, quo si cōtingat, ut fortuna auferat opes, aut in exiliu ire iubeantur, sit quo sibi uictum parent. At nunc pleriq; quibus domi nihil est, in diuitiis familij cōfeneantur: unde si perdat, aut mendicandum sit, aut tollendum, quo nō posuerint, cōtra Platonis legem. Qui scriptis cornu copia Latinum citat simillimum huic prouerbium, opinor, uulgo iactatum: Sua cuique ars pro uialetico est. Honestissimum sane uialetico modo ars sit honesta. Ceteris uicibus pulchritudine, pulchritudine, sed cōdilectio, non cōfitione, et cōfitione, non cōdilectio, expensis minime circumire.

Non eras in hoc albo. XXXIII

Non eras in hoc albo, hoc est, Non eras in hoc numero. Translatum ab abbatu tabula, in qua quondam scribabantur nomina iudicium. Plinius in prefatione historiarum mundi: Cum hanc operam cōdicerem, non eras in hoc albo, id est, non eras in eorum numero, quos hoc lectores credebā. Erat et album prætoris, in quo leges & formule describebātur. Panderat lib. primo, titulus de Aedendo, ex Vlpiano cū quoq; edere Labeo ait, qui producitat aduersarij suum ad album, & demonstret quid dictiatur sit. Atque hoc sanè loco, aduersarij nō declarat cum qui cum lisi est, sed tabulas ex tempore notatae memorie gratia. In quae sensum M. Tullius usus est in oratione pro Roscio, id est, non semel. Andreas Alciatus existimat legendum, Aduersaria, non aduersarij, libro diffinitione tertio. Item secundo eiusdem operis libro, titulus primo, multa fit mentio de albo. Quintilianus lib. infatu. xi. Quorum alijs se ad album, & rubricas transfluderunt, uidelicet leguleios & formularios irridens, qui non ex libris iurisprudentiis, sed ex albo prætoris iuri scientiam discerent. Titus Luius Decidas prime libro non: Cuale ius depositum in penetralibus pontificum cuidebat, fastosq; circa forum in albo proposuit, ut quae lege agi possit sciretur. Apuleius Metamorphoseos libro sexto, meminit alibi. Siquidem iouenit allocutoriū deos, ita facit exordiri: Dei conscripti musarum albo. Quibus in uerbis nihil subesse uidetur, obscuraque, sed facetus allusio scriptorius, ad deos à poetis confitos: quasi si demum in decorum numero sint, quos illuc nra, quibus afflatis scribunt poëte, constituerint.

Oleo tranquillior. XXXV

Oleo tranquillior. Hyperbole prouerbialis, in homines minime iracundos, lenijs, ingenio præditos, aliquoris natura sumpta, quo nihil magis tacitum, magisq; lene. Plautus in Poenulo: ita hanc carmen faciam tibi oleo tranquillorem. Est autem usque adeo tranquilla olei natura, ut mare quoq; rem omnium levissimum tranquillet, atque ob id uirtutines, auent oleum ex pargere, quod mitigat elementa naturam affectum, lucemq; deportat. Autor est Plinius lib. ij. Idem confirmat Plutarchus, & cur in ista rationem reddit in libello de causis naturæ albus. Rarissim in conuinciliū queſtūcularū Des-

cade sexta, causa adversa, cur Homerus inter tot liquores, oleum dūtxiā appellauerit. οὐ γοῦ, id est, hūmidum, sine līa quidam, sc̄ēdiū oleo nihil messe asperū, sed undiq; lene esse, & ob id maxime reddere im̄gines more f̄ ecclorū. Preterea nec motum, aut percussum frēpit, quadammodum humores reliquā, nec luſiātūr cum igni, sed tacite paleat. Deniq; nō est alijs liquor, qd tam late diffundatur, cū in uitigat corpori, aut seruis sc̄ēscat, aut eque moliat ac leniat. Ut hīrū hoc adagio & Plato in Theeteto de scientia, placida ingenia, que leniter ac tranquille ad disciplinas & disputationes accidunt, oleo mollier fluenti comparans.

Auricula infimam mollior. XXXVI

Huc similium, quod M. Tullius usq; in epistolis ad fratrem libro secundo: Tu inquietus, quemadmodum me censes oportere esse in Repub. & in nostris iniunctijs, ita & esse, & fore auricula infinito molliorem. Translata meta phora ab ea auricula parte, qua nō est aliud in humano corpore mollius, aut flexibilis, leniusq;, ut que nec osse rigat, nec cartilagine distretat, nec nervus intendatur.

Apio mollior, aut mitior. XXXVII

Ἄριστος πεπάντερος, id est, Apio mitior. Simili figura dictum est à Theocrito:

Καὶ δὴ μάρτυς ἀπίστοι πεπάντερος. id est,
Et iam certe apio mitior.

Est autem apius Græcis raphanus, aut pyri genus.

Spongia mollior. XXXVIII

Eiusdem est generis, φύλακης μαλακωτέρ, id est, Spongia mollior. Sic enim assertor quip̄ia loquuntur apud comitem quemp̄ia, citante Plutarcho in commentario de discrimine adulatoris & amici:

Εὑρεν γάρ μάρτυρε πόδες τῷ σεγάλωτῳ τέξεται.

Αρ μά ποικιλος πέτωνα, μαστήρων ἔλαρ.

Αρ μά ποικιλος αστρικῆς μαλακωτέρος τῷ πόδεστον. id est,

Nicomache me isti militi opponus uelint,

Nisi pepona loris, quantus est, efficeret,

Nisi spongia illi molliorem qualibet

Reddidero uultum.

Ad eundem modum dicebant, pepone mollior. Theopompus apud Athenæum libro secundo: Μαλακωτέρα τείνοντικύδει μοι γέροντε. Ad hanc formā pertinet, quod id ē citat ex Epicharmo: Ποτέτερος θύμηρε μαλάκης, id est, Mitior equidem malua, quo dæc herba uin habeat leniendi. Item cinedo mollior. Plautus in Aulularia: Ita fustibus simi mollior magis, quam ullus cinedus. Nam prijet salatores & pantomimos cinedos vocabant, quod cum gestulatione canerent. Similiter Catullus:

Cinæde Thalli mollior cuniculi capillis.

Felicibus sunt, & trimestres liberis. XXXIX

Τοῖς ὑπὸ τοῦ κοτός τριμετροῖς τουτία. id est,

Felicibus sunt, & trimestres liberi.

Senarius prouerbialis in principiū ac diuitiis felicitatem, quibus per adulacionem omnia laudi uertuntur, quicq; sibi nihil non licere patent, adeo ut quod in homine plebeio, perinde ut summum felicis damnatur, in illis uirtutis titulo celebretur. Vnde nam sit parvus Suetonius Tranquillus declarat, Claudijs Caesaris uitam his uerbis exordiens: Patrem Claudijs Caesaris Drusum, olim Decimū, mox Neronem prænomine, Liuia cum Auguſto grande nupsisset, intramēſi tertiū peperit, suisq; suspicio ex nitro per adulterii conjectudine procreatum. Statim certe uulgatus est uersus:

τοτε ἐποχεῖται καὶ τριτοῦ πεντάτοκα. id est,
Potentissimi sunt mensum et partus trium.
Nam mense septimo, decimo, et undecimo, legiūni sunt par-
tus: quarto et octavo, neq; utiles frēs, et per quam rari, ne
se tertio, nulli plus editi legūti. Autor Plinius lib. vii. ea. v.

Aurem uellere.

XL

Aurem uellere, veteres dicebant admonere: à prisco ritu
sumpta figura, quo in iis ductori quempiam, aurem uellieba-
bant, attestantes eum, quem quasi testem menunisse uolebat.

Inde Horatianum illud in sermonibus:

Et licet attestari, ego uero

Opponit auriculam.

Siquidem ut frons antiquitus erat sacra Genio, ueluti scribit
in Maronis Silenum Servius, ut dixi Minervae, genua Mi-
sericordie, ita auris Memoriae deo, quam Greccī μυρμό-
σων vocant: Vergilius in Sileno:

Cum canerem reges, et pralit, Cynthia aurem

Vellit, et admonuit pastorem, Tityre pingues

Pascere oportet oves, diductum dicere carmen.

Quod imitatus Calpurnius in Bucolicis:

Vellit nam sepius aurem

Inuidia pauperitas, et dicit uilia cura.

Non nihil decoris adiuinxit proverbio Calpurnius, quod ad
rem transiit. Quanquam potest pauperis hoc loco pro
dea accipi. Seneca libro de beneficiis tertio: Nec tanquam mu-
nus dabo, sed uerba me redimam, et aurem mihi perirellā,
hoc est, ero nubis ipsi monitor. Vt in hunc modū et alijs
aliquot locis, ut in epistola quadam: Si ergo aliquis custos,
et aures subinde perirellat, abigatis rumores, et reclamet
populus laudanibus.

Alter Hercules.

XL I

Proverbialis hyperbole, οὐτος οὐδεὶς κακούς, id est,
Hic alter Hercules. De uero, prestrenuo ac laborum toleran-
tissimo. Existat hoc titulo fabula que piam ex Menippe. Terē-
tij Varonis, nūm ni proverbiali. Aristoteles libro moralium
Eudemiorum septimo: ο γαρ οὐδέποτε βέλτιον ιναίς θεός
η τοιμα φύσις. οὐδέποτε κακούς οὐδέποτε id est,
Nam amicus cupit esse, sicuti proverbia dicitur, alter Hercu-
les, alter hic. Plutarchus scribit id cognominis uulgo Theseo
attributum, quod nulla fortiter patrare exemplum Hercules:
Laertius in uito philosophorum ostendit et Cleanthes phia-
lo sophum alterum Hercules uulgo dictum fuisse, quod esset
omnium laborum patientissimus, adeo ut noctu hauriendo ē
puto aquam, uictum diuornum pararet, unde ex egestate
dictus pro Cleanthe, et nubilo timens segnitus, egregiam ope-
ram interuidi naturae philosophiae. Cleanthes apud Zenodotus
tum alia fabula adserit, unde hoc sit natum adagii. Ait enim
Eriacrus, qui et ipse Hercules dicitur est, profectus Dela-
phos, sublati inde thesauris aliquot, ac monumentis, ex ijs,
que eo in loco seruabantur, iuxta veterem quandam confu-
tudinem, ad columnas, quas Herculis cognominant, se con-
tulisse, atq; itidem illis, quae illuc erant, fuisse potius. Deinde
Tyrannus Herculem uenitile Delphos, ut oraculum cōsulere, et
deum respondisse: οὐδέποτε κακούς, id est, Hic
alter Hercules, atq; oraculum in adagione abisse. Nec de-
sunt qui huius dicti originem referant ad Titomurum quēdam
bussequam, qui nubis exemplis Milonem superavit. Is se pro-
ficiens subteratur, sublati in celū manibus dicit, οὐδέ-
τοντο κακούς οὐδέποτε κακούς, id est, O Iuppiter,
num hinc nobis Herculem alterum genuisti? Huc pertie-
nit illud Theocritti in pastoribus, Fausti in οὐρανῷ διώρῳ

Οὐδέποτε κακούς, id est, Viribus Alcide hūc certare et
robore dicunt. Subiectū pastor, καὶ οὐδὲ προστίθεται πο-
λυδεύτερος οὐδέποτε, id est, Me quoq; Polluce mater
præcellere dixit. Erat enim hic excellens in pugilum certami-
ne. Et Greccū adulator apud Iuuenale diutem imbecillam
Herculi equat, Ante cum procul à tellure tenet. Macrobius
libro Saturniū tertio scribit in hunc modum: Salios autem
Herculi propter ubertatem doctrine altioris aſſignat, quia is
deus et apud fontes idem qui et Mars habet. Et sancta
ita Menipeus Varronis affirmat, que inscribuntur οὐδέποτε
κακούς, quia cum de Hercule multa loqueretur,
eundemſe cum Marte probauit. Apud Latinos quoq; Rus-
ticello ciudat prodigio ſi uiribus, Hercules nomen attribu-
tum. Is modū ſuum tollebat, ut scribit M. Varro, citante Flili-
o libro septimo. At Hippocratis medico, quod perfidientiam
ab Ilyriis uenient preadiſet, dimiſis ad auxiliandum circa
urbes discipulis, Graecia ob meritum, eodem decreuit hono-
res, quos Herculi: nā et is οὐδέποτε κακούς habitus est. Autor
idem Plinius codem libro. Qui nomen hoc Hercules uidetur
iudicari sermone ad omnes utros egregie fortes transferri fo-
lere, non aliter quam Catonis ad graues et sapientes. Nam
Varro quadrangulares Hercules enumerat, addic̄t hoc no-
mine honoratos fuſſe omnes, qui fortiter quippam egiffent.
Testatur et Macrobius in Saturniū, hoc nominis com-
pluribus fuſſe communis, et ante Amphitryonis priuignus.
Sic et Achilleus appellabantur insigni fortitudine dices: quo-
rum de numero fuit Lucius Scinius Dentatus, ob ingentem
fortitudinem Romanus Achilles appellatus, quod centum et
uiginti pretiosi cum hoste pugnasset, nec ullam haberet cicatricem a uerfan. Autor Andu Gellius libro secundo, capite
undecimo. Denique rationem aut argumentum Achilleum
uocant, quod fit insuperabile et insolubile.

Bipedum nequissimum.

XL II

Bipedum nequissimum, de homine uebementer improba-
to, quād uel pecudes nequitia ſuperet. Dictum est in Regu-
lum quendam oratorem, quem Plinius in epiftola ſubinde ſuis
pingit coloribus, ubi et adagium hoc refutatur: sed ante hūc
Cicerorat in Clodium, in oratione pro domo ſua: Hoc
tu proscriptio, hoc consilio, hoc ministro, omnium non
bipedum ſolum, ſed etiam quadrupedum impurissimo remp-
erdiuſit. Consimil figura Alexander Imperator apud Aca-
lium Lampridium: Nuper certe patres meminifſis, cum ille
omnium non ſolum bipedum, ſed etiam quadrupedum ſpira-
ciſimus, Antonini nomen preſerret, Helicobalan significans,
Imperatorum unum omnium effeminitissimum, et quem
optimo iure Romanum Sardanapalus poſis dicere. Addit autem
in hoc ſermoni nominis generalitas, gratiam quandam
et nouam εὔφωνη, quemadmodum et nullum animal,
per nullo homine uulgo dicimus.

Adamantius.

XL III

Αδαμάντιος, id est, Adamantius, pro eo quod est, in-
exorabilis, aut infatigabilis. Hunc proverbio, incredibilis
huius lapidis duritas locū fecit: de qua Plinius libro trigesi-
mo pentimo, scribit ad hunc modū. Incudibus adamantes de-
prehendunt, ita reſuentes idū, ut ferri utrigi, diſſulſet, in-
ueniēſit, etiam ipſe diſſilant. Quippe dorū inenarrabilis
id est, ſimilis ignium uirtutē natura, et nunquam incaleſebit.
Vnde et nomen indomitus, Graeci interpretatione acce-
pit. Hadenus Plinius. Vnde quicquid inuictū atq; inexpugna-
bile, id adamantinum uocamus. Hefſodus:

Διὸν οὐδὲ μεντοντος οὐκαρεσσόφρονα δυμόν: id est,
Durius

Darius at his animus solidus ex adamante creatus.

Theocritus in Amaryllide:

Kού καὶ τοι ποτὶ οὐ πεισθεῖσιν αἰσθαντινά φασι.
Me quoq; respiciet, nec; enim est adamantina forsan.
Eodem pertinet quod Homerus Vulcanum fingit, adamanti
nis uinculis irretientem Venarem & Martem, quod Maro
portas & columnas inferorum ex adamante fabricatus est.
Socrates in Gorgia Platonis, rationes adamantinas uocat, id
est, inexpugnabiles. Horatius in Odise:

Quis Martem tunc tecum adamantina. Item alibi:

Sic fugit adamantinus

Summis uerticibus dura necessitas Clavos.

Deniq; scriptoribus aliquot propter infatuū at studij tolerā
tiam, adamantini cognomē inditū, ut Didymo grammatico,
& Origeni theologo. In confusione sensum usurpat Pindar
rus in Isthmī encomio quinto, Laudās Lampōnē quendam in
ter fortis fortissimum, qualis est Naxia eos, inter reliquias.

Φαὶ καὶ κενί τερπεῖσθαι οὐδὲντεστίστη μέμεν

Noξίας περίπλευρας τὸν οὐδελόεντας

Χαλκοῦ πάχεα τὸν ἀνθετόν, id est,

Diceret sane eum uirum inter Athletas esse Naxianum in certe
ris satis ferrīs dominicrē cotē. Plinius lib. 36. cap. 7. menu
nit Naxiū marmoris, quod duū fuit in precio, & hinc cotes
diuersi naxiās, que in insula Cypro nascētur. Et autē Nax
ius una Cycladiū p̄cūlārē, cuius marmorū celebrantur
ob candore. Pindari interpret̄ ponit Naxium hanc in Creta,
quid sequitur incertū. Plinius ponit Naxū oppidū in Sicilia.
Stephanus indicat hoc nomen ut pleriq; sunt cōpluribus lo
cis esse cōmune. Addit Creticā cōtem appellatam Naxiam,
que eadem diū sit vñsc̄a. Subindat autem hoc prouer
biū magis pertinere ad dijudicandum & prodūdum quod
fallebat quād ad robur, quemadmodum ante de Lydio la
pide diximus. Vnde considerandum an in Plinio pro Cypro
legendum sit Creta.

Ferreus, aheneus.

X L I I I I

Simili figura ferrea atque ahenea dicuntur, que solida,
firmāq; significamus. Vergilius:

Non mibi si centū lingue sint, oraq; centum, Ferrea uox.

Quo quidem in loco uidetur expreſſe illud Homericum ex
secundo Iliado libro:

Οὐδὲ εἴ μοι δέκα μηνὶ γλωσσαί, δέκα δέ σομάτ' εἴη,
Φωνὴ Δέκαντος θυλακοῦ δέ μοι πήπερεν. id est,
Non mibi si sint ora decem, totidem quoq; lingue
Vox infraēta, animūq; mibi similis erēs adsit.

Horatius in prima ep̄fola:

Hic murus abenc̄s esto.

De decreto animi non conuellendo.

Homerus Iliados. X.

Η γάρ σοι γε οὐδέποτε έρθοι δημοσίε, id est,
Ferrea nimis tibi mēs in peccore clausa est. Idē Odyssēe. E.

Οὐδέ μοι κύρη
Θυμός εἴνι εἰκόναι οὐδέποτε, ωλλετελέμων. id est,

Neque enim mibi scilicet ipsi,
Ferreus est animus sub peccore, sed misereſcēs. Et Iliados. T.

Σιδηρόπολις τῷ παρόστοι, id est,
Ferream incendiū uim dixit. Paulus diuersus est, quod Cicero

Attīlum ferrum scriptorē uocat, pro duro atque imperito.
Nam in artibus dura dicuntur, que parum sunt artificia
sa: contra molliā, que summa arte perfecta. Verba M. Tullii
libro de finib; primo, sicut hēc: Elec̄ram tamē male con
uerſam, Attīlū mibi legēndā putem. De quo Licinius fer

reum scriptorem. Verum, opinor, scriptorem, ut timen le
gendū sit. Eundem in libris de diuinatione, durissimum &
malum poētam uocat.

Cornēa fibra.

XLV

Neḡ diffīmili figura dixit Persius:
Neque enim mibi cornēa fibra.

Nam cornua & durissima sunt, & sensu carent, quemadmo
dum & unguis. Quanquam potest & a corne arbore cor
neum dici, cuius lignum durissimum esse constat. Persij car
men in prima satyra sic habet:

Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit,
Quando hæc rara auis est, si quid tamē aptius exit,
Laudari metuam, nec; enim mibi cornēa fibra est.
Vnde qui carent humanis affectibus, robur, adamantem, fili
cem, ferrum, cornua in peccore gestare dicuntur.

Afācis rūsus.

XLVI

Αἰάττας γέλως, id est: Aiacinus risus. In eos, qui te
mere ac uocorditerident. Id quod apposite dicitur in homi
nes mortis uoluntatibus gaudentes, breui peritios: aut
qui malefacti gaudent, mox penas daturi. Cuismodi risum
eleganter describit Homerus in Odyssēe. T.

Μυκῆνοι δὲ πάρασται οὐδὲν

Ασθενοὶ γέλοντες, οὐδὲντεστίστη μὲν νόμιμα.

Οἰδὲ καὶ γνῶμοισι γέλοισται ἀλλοίσισται.

Αἱ μοφοῖσι δὲ δι' οὐρανοῦ οὐδὲ δέρα σφέωρ

Δακρύσθαι πιμπλωτο, γέλον δὲ διστούμοδ. id est,

Deinde procis risum commouit diua Minerua.

Haud compescendum, mentemq; excusit, illi illi

Protinus attionii malis risere alienis.

Mandant intrea tabentes sanguine carnes.

Lumina complent lacrymas, mens anxia moret.

Adagium natum est ex historia Aideis. Is adeo grauer tu
lissi legit̄r Vlyssēm sibi prelatum in capessenda successio
ne armorum Achillis, ut p̄r dolore in infaniam uersus sit:
itaque gladio diricto in grecem pecorū infligi, existimatū
sese Graecorum copias cedere. Tum duos quod san maximos
sues à trabe suspenſos, flagris ecclidit, ab bitris hos esse Aga
memnonem atque Vlyssēm, quorum alteri ut iudici, alteri ut
uictori potissimum erat tratus. His igitur subiit pharao cum
risu in sualitate, addens comicia quacumq; fuggerat splendit
ab illo. Deinde posita quām resipissit, partim pudore,
partim metu sibi mortem conficiuit. Nec intempestiuā tor
quebitur in eos, quibus risus oboritur, nulla de causa, quem
indgo dicunt, aut infante, aut stultitie argumentum esse. Atte
statio ex senariis illi prouerbialis:

τελέα δὲ μερός καὶ μὲν γελάστη. id est,
Ridet fatuus, ut nullarū risus causa sit.

Canis uindictam.

XLVII

κυνὸς Μίκλου, id est: Canis vindictam. Macedonicum
adagium in eos, qui preter expectationē penas dant ips,
quos aliquando leserunt. Naturam ab Euripiđis tragici poētē
interitu. In Macedonia nūc quispiam est, qui Thracum dī
ciunt, propterea quod olim à Thracib; fit inhabitatus. Hic
cum canis quidā Archelai regis aberrasset, Thracēs de mo
re suo malitiam sacrificarunt, ac deuorauit. Quod ubi cō
perisset Archelau, talentum eis multū dixit. Verum cum
illi soluendo non essent, Euripiđis subornarunt, qui regem
exoraret, ac maledicēt, sibi remittet, ita ut fecit. Postea uero
cum Euripiđis in sylla quadam solus esset, & Archelau à
ueniū reuertetur, canes Euripiđem cinctum d'ſcerpserūt,
deuorauitq;. Existimatū est autē eos canes ex eo prognatos
fuisse

fuisse cane, quem Thraci sacrificabant. Hinc adagium apud Macedonias increbat: Canis vindicta, sub audiendam, passus est, aut aliud cōmodius. Valesius Maximus libro nono capite de morte non vulgari, refert Euripidem cum ab Archelao regē Macedonum ecce exhibitus fuisset, domum à coniūcio repetentem, à canib[us] fuisse disceptum. Eos canes ab enuio loquian immisso fuisse, confirmat Aulus Gellius noctū Atticārū libro decimoquinto, capite uigefimo. Suidas addit[us] hos emulos fuisse, Arridenus Macedonius, & Cratēnā Theſſalon poētā, quos Euripi gloria urebant. Hū finixerunt cum à regis canibus dilaceratum fuisse. Sunt qui narrēt eum non à canibus, sed à mulieribus fuisse dilaniatum, cum intem peſta nocte, Craterū adolescentē petret, Archelao amissum. Testatur enim & Gellius Euripidem μαρτυρῶν, id est, mūſicorum oſorem fuisse. Sed quod ad superiorem attinet opinio[n]em, ſibidam non uisquequaq[ue] diſſimilem narrat Plutarchus in dialogo de comparatione terrestrium animalium, & marinorum: Pyrrhus, inquit, rex iter faciens, canem repperit, corpus hominis interficiēt seruantem: canis cognovit eum tertium iam diem impatiū manere, nec à cadavere diuelli, iuſti extintum ſepeliri, canem ſeum adducendū caruit. Paucis post diebus, militum delectus est actus, omniq[ue] regem ſedentem pr[et]eribant. Aderat & canis quietus interim, do[n]e[n] domini interfectores pr[et]erente[n]tes conficiatis est: in his protinus iratus, cum clamore irritus, ac ſepiuſ allatrat, subinde reperficit Pyrrhum, adeo ut nō ſolum ipſi Pyrrho, ſed & omnibus qui aderant, ſufficiat certior. Proinde cū & alio nonnulli conieciōre, ita ut fit, accederent aliunde, duo comprehenſi sunt, & facinus confit, ſupplicio ſunt affetti. Addit[us] & Hesiodi interfectores, ab ipſis cane proditos, ſupplicium deditiſſe. Subiecti hiis, quod ſua memoria dicit accidisse: Quidam irrupit in Aesculapij templū, ſublatis aereis & argenteis aliquot monumentis, clani & ignotus, ut putabat, aſſugit. At canis templi custos, cui nomen Capparū, nam indignus qui perire co[n]vivit, u[er]o, cum uidetur nemini editiorum ſua noce commoueri, ſugientem ſacrilegū eſi inſequiſſus, ac priuim quidem facis petitus, h[ab]uit tamen diſcedebat. Exerto diu non accedebat propius, ſed procul oculis obſeruans ſeſtabatur, nec cibum obiectum capiebat. Rursum iuets dormientem cubabat & ipſe, & abuentem ad conſimilem medium inſequiuerat: quod ſi qui uideret ſuſſent obuij, ipſi cauda abdantiebat, in illum inu[er]tu latrabat ac ſeuebat. Hec cum ab alijs alij diſcipliſſent, ſimilis & canis, & hominis ſiguram cognouissent, ſacrilegum apprehenderunt, & ad ſupplicium dicerant, cane pre[ce]dicto hilari iam ac geſtiente, quod maleſicuſ eſſet uenator. Unde ei canis de publico paſſus decretus eſt, eu[er]citiſ ſei cura ſacerdotibus mandata. Veriuſ ut ad prouerbiū redēamus, appetet apte dici poſſe & in hunc ſenſum, quoties auctor illati malū diſimulat. Veluti cum ueneno tolleat inimicus, & ſpargit in vulgo rumor, illius ferri perire: aut cum princeps, inimicis in edes alicuius ſatellitibus, omnia diripi, & ſimili diſipatur a latronibus fuisse ſpoliatas: aut cum tyranus ſubuerit eum cui male uult, deinde facti iniurias conſertio in magistratus, tunc quan illo incito fecerint. Videat hinc ſloſſe, quod hodie paſſim apud Germanos dicitur, ubi quid accidit incommode certi, incerto auctore: quodq[ue] nemini poſſis imputare, id eaa nis accidisse morſu.

In tuo regno.

XLVIII

Quod cuiusq[ue] priuatum eſt, regnum eius dicitur. Inde & Melibus Vergilianus:

Post aliquot mea regna uides mirabor aristis.

Sciebas apud Cicero[n] in oratore, id nisi in tuo regno eſſe, non tuliferus, id eſt, in tua uilla. Nam Craſſo loquitur in Tufculano, que uilla tum erat Craſſi. Quin etiam uulgo iactatur adagium, ſic quenq[ue] domini regem eſſe: quod tamen ab ipſa uifque antiquitate manasse uidetur. Quando qui dem apud Homerum Odysſee. A. uerſiculis hic exeat;

Αὐτας ἦργον οἰκοιο ἀναζήσει μητέροιο.

id eſt,

Aedibus in nostris ego regem gafferō ſane.

Aedibus in nostris ego regem gafferō ſane.

In tuo luco & fano eſt ſum. LIX

In tuo luco & fano legitur apud Plautum, pro eo quod eſt, iuſta potestate, tua arbitrio, tua tutela, tua manu. Translatum ē ſanis & lucis, numinibus dicatis. Non nihil diuerſum eſt quod ait M. Tullius in oratione pro Aulo Cætinio: In meis caſtris, p[re]ſidijs q[uo]d uerſariſ, id eſt, mecum facis, & pro me pugnant que dicas.

Intra ſuas p[re]ſepes.

Simili figura dicit Plautus in Caſtina: Sei, ſi id impetrat, futurū, quod amat intra p[re]ſepe ſuas, pro eo quod eſt, certum, ac paratum. Nam quod intra ſepta noſtra clauſum ſit, id tuto certoq[ue] poſidimus. Dicuum eſt autem in ſenac[em] dante[m] operam, ut ancilla, quam amabat, uillico ſuo uuberet, hoc quidem confiſo, ut inſicte uixore, cum liberet, ea riuſi potiretur. I. dem in rudenteribus: Ad herum arbitrum uocat me hic intra p[re]ſepe mes.

In aere meo eſt.

Quem nobis officijs obſtrūtum ſignificamus, ita ut iam totus, certoq[ue] noſter ſit, eum in aere noſtro dicimus eſſe. Nā antiquis omnis pecunia crea erat, ariſi uſu nondum reperito in ſeruis nomiſmatis. Menimū legerem apud Cicero[n] lib[ro] epifloriarū familiarium decimoquarto: Et me hercle ſen[ſ] per ſic in animo habui, te in aere meo eſſe propter Lam[be] noſtri conuencionem, & ſingularem neceſſitudinem, I. tem[po]rē libro decimoquinto: Marcum Fabium quod mihi amicu[m] tua com[me]datione das, nullum in eo facio queſtum. Multi enim an[ti]ni ſunt, quium illi in aere meo eſt, & a me diliguntur.

A teneris unguiſulis.

A Ἀπὸ τῶν ἀπόδοσῶν ὡνύχων, id eſt, A teneris unguiſulis, pro eo quod eſt, a primi pueritia. Translatum a catulus, quorum unguiſulis nondum dauerunt. M. Tullius: A teneris, ut Græci dicunt, unguiſulis. Flacus in Odis:

Et inceſtos amores

De tenero meditatur unguiſ.

Plutarchus in libello de pueroru[m] iſtitutione: Ωξὺ εἴδοθεν Καὶ δὲ λευκόλιθος ὡνύχων ἀγαθῶν τε τεκνά. id eſt, Ut inſinuſ, q[ui]d dicitur, ab unguiſulis amēt liberis.

Ab incaſubulis.

Eundem habet ſenſum, ab incaſubulis, id eſt, a primis uita terūtimentis. Plautus in Pſeſdolo: Sed bie ſeruas Carifto hue quia aduent, quid ſapit, uſq[ue] a incaſubulis item Titus Littius: Ab incaſubulis imbutum odio tribunorum. M. Tullius orationis incaſubula uocat, primam illam a fundamentis iſtitutionem. Et Vergilius:

Gentis cumabula noſtre.

Aureliuſ libro pandectarū primo, Titulo de officio p[re]fecti p[re]torio: His incaſubulis p[re]fectorum autoritas initia in tam meruit augeri, ut appellari a p[re]fectis p[re]torio nō poſſit. Similiter & crepanda pro prima ente accipiantur.

Cumlaude nutricis.

Cognatum eſt his que ſuperius retulimus, ab incaſubulis, a teneris unguiſulis. Cicero Tufculo, queſt. libro tertio:

nunc

Nunc autem simul atq; editi in lucem ex suscepti sumus, in omni continuo prautate, & in summa opinione perueritate uersum, ut penè cū lacte nutriscis errore scisile uideamus.

Ante uictoriā encomium canis. LV

Πρὸς φίλον τὸ ἔγκωμα μηδὲ εἰς, id est, Ante uictoriā encomium canis. In eum, qui præ propere gloriatur, re nondum confusa. Nam apud Græcos, qui rem strenue ges- sisserent in bello, oratione quaepiam, aut carmine laudabantur: que laudatio proprie encomii dicitur. Exeat enim Thucocriti carmen in Laudem Ptolemei, cui titulus, Encomium, & Lue- ciani Demosthenis encomiū. Apud Romanos, orationes, sup- pllications, triumphi, præmiae uirtutis erant unde licet dicere: Antequam uiceris, triumphum parat. Plato in Lyside: Εἰπεν νεκρούς τοιούτους τοιούτους τε οὐχί τοι εἴσεστεντον ἔγκωμα μηδεποτέ. Prisquam uiceris, τοι facis & canis de teipso encomium. Non ablutus hic mos, quod ait Plato in Theseleto: Κανούμενα αγνοῦντες αλεκεύοντες δικιλού πάντα νεκρούς τοιούτους τοιούτους τε λόγος τοι εἴπει id est, Videbitur galli ignau more prisquam uicerimus, & sermone des- lientes canere. Siquidem hic mos amanti, cantu uitoreno se testari. Huc pertinet illud quo alibi retulimus οὐα τέλος μαρτῆρος. Tum illud Pindari in Isthmio: Εἰπεν δέ φέρεντα τούτοις μαρτυρίων, προτερήθει. Θράκοις καὶ θεοῖς, id est, Est autem incert fortuna etiam pugnantium, prisquam ad summum finem peruenientium.

Onnes attrahens ut Magnes lapis. LVI

Πάντας γένεται μάρτυρες λέπτοι. id est, Cuncta attrahens haud aliter ac Magnes lapis. Hoc carmen Suidas citat ex Pise. Videlicet proverbiola. Metaphora ducta à natura lapidis, ferrum ad se trahēt, & attractum tenetis, quem quidam cundens putant cum eo, quem Heracleum uocant, cuius alibi mentionem fecimus. Hoc mira- culi plinius verbis attolit libro trigeminō sexto, cap. decimo- sexto, ad hunc modū: Quid lapidis rigore pigris? Ecce sensus manusq; tribuit illi. Quid ferri duritia pugnacius? Sed ce- dit, & patitur mores, traditiorēs, à Magne lapiде: domi- trixq; illa rerum omnī materia, ad inane nescio quid, cur- rit, atq; ut proprius uenit ajsifit, tenetq; & complexa he- ret. Siderent ob hoc alio nomine appellant: quidam Hera- cleon, Magnes appellatus est ab inventore, ut autor est Ni- eander, in India repertus. Hacenus Plinius uerba reddidimus. Inter multas Magnetis species, Aethiopicum commemorat, attracū usque adeo efficaci, ut non ferrū modo, uerum etiam alterum Magnetem ad se trahat. Boq; tantus hiūs lapidis bonus, ut argento expendi soleat. Commemorat et Hemati- tien non perinde in attrahendo ferro uiolentum, sed alio in- signem māculū. Siquidem ut est colore sanguineo, nam hinc etiam uocabulum, ita si terat, sanguinem reddit. Huius igi- tur lapidis tam prodigiosus uis, proverbio locum fecit.

Citat Suidas Euripidem ex Oeno:

Ωὐτε μαρτυρεῖ λέπτος
Τίνε δέ τελέμην, οὐ μετέτεστη ταῦτα. id est,
Sic uti Magnes lapis.
Mentem trahit, transferit, rorsum ac dimouet.
Confine est illi, quod alibi diximus:
Εφ' εὐτομήν τοιούτου, οὐ τε κακιας νέφος. id est,
Ad se attrahens, ut Cecias nubes trahit.

In syluan ligna ferre. LVII

In syluan ligna ferre, est aliquem ijs rebus augere uelle, quibus ipse maximū abundet. Horatius in sermonibus:

Atq; ego cum Græcos faciem natus mare circa

Versiculos, uictui me tali uoce Quirinus
Poffi medium noctem uifus, cum infornia uera:
In syluan non lingna fer as infans, ac si
Græcorum malis magnas implere ceteras.

Eadem ratione dicimus, in mare deferrere aquam quoruī nitrū- que nos in epigrammate quodam conuertimus:
Largiri numeros tibi Petre, hoc est,
Syluae ligna, uago mari addere undas.
Vtriusq; congruit cum eo, quod dico rectilinius loco: Vladas Athenas.

Lumen soli mutuas.

LVIII

Τὸ φῶς τὸ λίπος τὸ ωντός, id est, Lumen soli mutuum das. Cum docemus doctissimam, monemus uehementer prudētem: aut cum conatur expōne, que per se sunt clarissima: aut sermone celebrare, que sua spacio fata illūstrīa sunt. Sol enim fons omnis luminis putatur, qui lucem mutuare solet, no- mutu accepere. Refertur in ijs collectanei, que Plutarchi titu- lo circumferuntur. Est simile quiddam apud Fabium de ijs, qui per se clara conatur illustrare, eos perinde facere, quasi si quis studeat clarissima soli mortale lumen inferre,

Fontes ipsi situnt.

LIX

Fontes ipsi situnt. Ironi proverbiis in eos, qui pertinet ab alijs, quod ipsi affatim abundet domi. Cicero ad Qu. fr. a trem: Tibi quod rogas, quoniam ipsi fontes iam situnt, si quid habebo spaci, scribam. Significat fratrem magis abundare uerbis, quos tanq; à se petat, perinde quasi carnūm inādigēs.

Ipsa olera olla legit.

LX

Ipsa olera olla legit. In eos quadrabit, qui sibi ipsi forum uitium in aliud quippiā reiscent: aut qui sic ad scelus aliquod quasi facti sunt, ut nō posint no peccare. Catullus in Casare: Mentienda mordet, mordet mentula certe.

Hoc est quod dicunt, ipsa olera olla legit.

Nam olla coquendis oleribus nata est: uel quod absurdissimum sit, si quis coquat ollam legere olera, quia non coquet, nisi si quis immixterit. Non igitur olla in causa est, sed qui iniicit ma- la olera. Non est admodum huic distinſum, quod ex Homero eu proverbiis citat Tertullianus: Ipsam ferrum uirum at- trahit. Id à nobis alio dictum est loco.

Oedipi imprecatio.

LXI

Οὐδὲ τοῦ Οἰησοῦ, id est, Oedipi imprecatio. De tragiciis & ingentibus malis. Οὐα Greca colligunt adagia, citant ex Aeschylo huīsmōdī fabulam: Eteocles & Polynices, de more patri ex unoquoque sacro, partē anteriorē mittebant. Cum autem aliquod per imprudentiam atq; incogitātiam, coxan, hoc est, posteriore partē mis̄fūt, illi existimans id non obliuionis neq; imprudentia, sed cōtumelie causa fa- etum, imprecationibus diris eos est exercutus. Alij narrant Oedipum, simul atq; cognovisse se patricidā est, tum autē cum matre consuetudine habuisse, suis ipsius manus oculos sibi crūsse. Que res ubi eius loci incōsiderata est, Oedipi expulerunt iube. Ille in exiliū abiens, filios, quod patrem in calamitate nō defendenter, execrationibus deuout. Que qui dem neūiquā irrite fuerū, nā iuuenies mutua cede extinciā sit. Mater sibi mortem coſciuit: Oedipus ipse fulmine tēsus, interiit. Cuiusmodi autem fuerint huīsmōdī imprecatiōnes, Diogenes Cynicus apud Larium propemodū indicat, quā per iocū dicere solitus erat, sibi ταῦτα τεγματικά οἰησοῦ, id est: Tragicas execrationes occurrit. Eſſe enim sine domo, sine ciuitate, priuatione patria, pauperem, palamem, uitam in diciū agem. Sophocles in Tyranno, fingit Oedipum ignorātum etiānum de quo Phœbus dixisset exigendo, tanquam qui ciuitatem